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1. INTRODUCTION AND THE AIM OF

THE WORK

Rhodanine (2-thioxo-1,3-thiazolidin-4-one) was first prepared by Nencki

in 1877 1. Since that time various derivatives of rhodanine and N-substituted

rhodanines were prepared. Some of them have also been screened for their

biological activities 2 – 4.

Boyd [5] searched various databases to obtain an indication of how

common the rhodanine ring is. From the database search results that the

prevalence of rhodanine-containing compounds of pharmaceutical interest is very

small despite the fact that the compounds exhibit a wide variety of bioactivity.

Epalrestat is the only derivative of rhodanine that has been used clinically. It is an

aldose reductase inhibitor and is used to slow eye damage associated with diabetes

and to prevent diabetic peripheral neuropathy [5].
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 The rarity of clinically effective compounds with a rhodanine ring can be

viewed in two ways. An optimistic believer in drug discovery by serendipity

might see that the rhodanines are a relatively unexploited structural motif and

therefore have the potential to lead to novel, patentable compounds. On the other

hand, a pragmatist looking rationally at the track record might see the rhodanines

as a motif that has yielded little useful information to date and is therefore

unlikely to do so in future [5, 6].

Recent studies performed at the Department of Pharmaceutical Chemistry

and Drug Control of the Faculty of Pharmacy in Hradec Králové showed that

condensation product of rhodanine with acetylpyrazines were practically
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ineffective in antifungal, antimycobacterial, antiproliferative assays [7], but

benzylidenerhodanines derived from ring substituted benzaldehydes exhibited

antifungal properties (MIC = 15.62 – 250 μmol.l
-1

). 5-Benzylidene-2-thioxo-1,3-

thiazolidine-4-one and 5-(4-chlorobenzylidene)-2-thioxo-1,3-thiazolidine-4-one

inhibited the growth of a highly resistant pathogen Absidia corymbifera [8].
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5-benzylidene-2-thioxo-1,3-thiazolidine-4-one: R = H

5-(4-chlorobenzylidene)-2-thioxo-1,3-thiazolidine-4-one: R = Cl

The aim of my diploma thesis is to prepare additional condensation

products of rhodanine with aldehydes. The compounds will then be submitted to

testing of their antifungal and antimycobacterial activities.
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2. THEORETICAL PART

2.1. Mycobacterial diseases

There are more than 70 species of mycobacteria. Of these, two are major

pathogens – Mycobacterium tuberculosis (Koch, 1882) and Mycobacterium

leprae (Hansen, 1874). The remaining mycobacteria are environmental organisms

– collectively known as MOTTS (Mycobacteria Other Than Tuberculosis), NTM

(Non-Tuberculous Mycobacteria) or atypical mycobacteria. NMT, especially

Mycobacterium avium complex, are facultative human pathogens that are

responsible not only for disseminated disease in patients with AIDS but also for

various opportunistic infections affecting organs (e.g. lung, skin, eyes) of people

without AIDS [9 – 13].

2.2. Tuberculosis (TB) and possibilities manage it

2.2.1. The disease tuberculosis

Tuberculosis is an infectious disease caused by the microorganism

Mycobacterium tuberculosis. It can affect several organs of the human body,

including the brain, the kidneys and the bones; but most commonly it affects the

lungs (Pulmonary Tuberculosis). The first stage of the infection usually lasts for

several months. During this period, the body´s natural defenses (immune system)

resist the disease, and most or all of the bacteria are walled in by a fibrous capsule

that develops around the area. Before the initial attack is over, a few bacteria may

escape into the bloodstream and be carried elsewhere in the body, where they are

again walled in. In many cases, the disease never develops beyond this stage – and

is referred to as TB infection. If the immune system fails to stop the infection and

it is left untreated, the disease progresses to the second stage, active disease.

There, the germ multiplies rapidly and destroys the tissues of the lungs (or the

other affected organ). In some cases, the disease, although halted at first, flares up

after a latent period. Sometimes, the latent period is many years, and the bacteria

become active when the opportunity presents itself, especially when immunity is

low.
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 The second stage of the disease is manifested by destruction or

"consumption" of the tissues of the affected organ. When the lung is affected, it

results in diminished respiratory capacity, associated with other symptoms; when

other organs are affected, even if treated adequately, it may leave permanent,

disabling scar tissue [14].

2.2.2. Mycobacterium tuberculosis

Mycobacterium tuberculosis is a fairly large nonmotile rod-shaped

bacterium distantly related to the Actinomycetes. The rods are 2 – 4 μm in length

and 0.2 – 0.5 μm in width. Chains of cells in smears made from in vitro-grown

colonies often form distinctive serpentine cords. This observation was first made

by Robert Koch who associated cord factor with virulent strains of the bacterium.

It is an obligate aerobe. For this reason, in the classic case of tuberculosis, the

M. tuberculosis complexes are always found in the well-aerated upper lobes of the

lungs. The bacterium is a facultative intracellular parasite, usually of

macrophages, and has a slow generation time, 15 – 20 hours, a physiological

characteristic that may contribute to its virulence.

Two media are used to grow M. tuberculosis. Middlebrook´s medium

which is an agar based medium and Lowenstein-Jensen medium which is an egg

based medium. M. tuberculosis colonies are small and buff colored when grown

on either medium (Figure 1). Both types of media contain inhibitors to keep

contaminants from out-growing M. tuberculosis. It takes 4 – 6 weeks to get visual

colonies on either type of media.
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Figure 1. Colonies of M. tuberculosis on Lowenstein-Jensen medium [15]

The cell wall structure of M. tuberculosis deserves special attention

because it is unique among procaryotes and it is a major determinant of virulence

for the bacterium. The cell wall complex contains peptidoglycan, but otherwise it

is composed of complex lipids. Over 60% of the mycobacterial cell wall is lipid.

The lipid fraction of M. tuberculosis cell wall consists of three major components:

 Mycolic acids are unique α-branched lipids found in cell walls of

Mycobacterium and Corynebacterium. They make up 50% of the dry

weight of the mycobacterial cell envelope. Mycolic acids are strong

hydrophobic molecules that form a lipid shell around the organism and

affect permeability properties at the cell surface. Mycolic acids are

thought to be a significant determinant of virulence in M. tuberculosis.

Probably, they prevent attack of the mycobacteria by cationic proteins,

lysozyme and oxygen radicals in the phagocytic granule. They also

protect extracellular mycobacteria from complement deposition in

serum.

 Cord factor is responsible for the serpentine cording mentioned

above. Cord factor is toxic to mammalian cells and is also an inhibitor

of polymorphonuclear migration. Cord factor is most abundantly

produced in virulent strains of M. tuberculosis.

10

 Wax-D in the cell envelope is the major component of Freund´s

complete adjuvant.

The high concentration of lipids in the cell wall of M. tuberculosis has been

associated with these properties of the bacterium:

 Impermeability to stains and dyes

 Resistance to many antibiotics

 Resistance to killing by acidic and alkaline compounds

 Resistance to osmotic lysis via complement deposition

 Resistance to lethal oxidations and survival inside of macrophages

[15].

2.2.3. Management of tuberculosis

The following approaches have been in practice or studied as potential

measures in attempting to control tuberculosis:

2.2.3.1. The sanatorium with fresh air, cleanliness, and a nutritious diet

2.2.3.2. Vaccination

2.2.3.3. Genomics

2.2.3.4. Immunotherapy

2.2.3.5. Chemotherapy [16].

2.2.3.1. The sanatorium with fresh air, cleanliness, and a nutritious diet

The introduction of the sanatorium cure provided the first real step against

TB. Hermann Brehmer, a Silesian botany student suffering from TB, was

instructed by his doctor to seek out a healthier climate. He traveled to the

Himalayan mountains where he could pursue his botanical studies while trying to

rid himself of the disease. He returned home cured and began to study medicine.

In 1854, he presented his doctoral dissertation bearing the auspicious title,

Tuberculosis is a Curable Disease. In the same year, he built an institution in

Gorbersdorf where, in the midst of fir trees, and with good nutrition, patients were

exposed on their balconies to continuous fresh air. This setup became the

blueprint for the subsequent development of sanatoria, a powerful weapon in the

battle against an insidious opponent [17].
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2.2.3.2. Vaccination

Active immunization is one of the essential components to control TB,

although vaccination is ineffective nowadays. Until now one billion people have

been vaccinated with BCG (Bacilli Calmette-Guerin). In general, the efforts to

make new four classes of vaccines candidates are being worked on: the rationally

attenuated strains of M. tuberculosis, BCG vaccines, protein subunit vaccines, and

nucleic acid vaccines [16].

 The rationally attenuated strains of M. tuberculosis

The manipulation of M. tuberculosis chromosomes generates bacterial

strains, which lack the pathogenicity but elicit a protective immune

response.

 BCG vaccines

Advances in the discovery and characterization of genes and antigens

of M. tuberculosis had led to substantial progress toward the


[…]


since 1941 [63]. 5-(3-Methoxybenzylidene]-2-thioxo-1,3-thiazolidin-4-one was

prepared by Avison and Morrison in 1950 [64]. Since then, these compounds have

been prepared by many other research groups, but to the best of my knowledge

their antifungal effects have not been studied so far [61, 62].

5-(4-Methoxybenzylidene]-2-thioxo-1,3-thiazolidin-4-one was reported at

the beginning of the 20
th

century [61, 65] and 5-(4-bromobenzylidene]-2-thioxo-

1,3-thiazolidin-4-one has been known since 1948 [66]. Antifungal activity of

these two compounds was studied by Brown et al. [67] and Sortino et al. [68].

Regarding the heterocyclic derivative, 5-pyridin-2-ylmethyliden-2-thioxo-

1,3-thiazolidin-4-one, the synthetic priority belongs to Lapière [69], and its

antifungal effects were studied by Allan and co-workers [70] and Sortino et al.

[68].

Arylmethylidenerhodanines can form two isomers. According to

references, syntheses of these compounds result in Z-izomer. Configuration on the

exocyclic double bond can be determined on the basis of NMR spectra.
1
H-NMR
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signals of the methine-group hydrogens for Z-izomers are more downfield

compared to E-izomers 71 – 73].

S

NH

S

OH

N
H

S

S

O

H

Z-izomer E-izomer

The signals of these hydrogens in the rhodanine derivatives studied in the

present paper were calculated and compared with the reported and experimental

values (Table 2).

Table 2. Comparison of
1
H NMR signals of the methine-group

Compound E-isomer Z-isomer
a
Published

values

Experimental

values

3.1
7.07

a

7.99
b

7.69
a

8.07
b

not

available
7.78

3.2
6.80

a

7.72
b

7.42
a

7.80
b

not

available
7.60

3.3
6.80

a

7.72
b

7.42
a

7.80
b

7.52
c
7.59

3.4
6.80

a

7.72
b

7,42
a

7.80
b

not

available
7.60

3.5
7.01

a

7.01
b

7.63
a

7.63
b

7.65
c
7.67

a
CS ChemOffice 7.0 (CambridgeSoft, Cambridge, MA, U.S.A.);

b
CS ChemOffice 10.0

(CambridgeSoft, Cambridge, MA, U.S.A.);
c
Z-isomer [68]

Based on the experimental
1
H-NMR signals, it can be concluded that all

arylmethylidenerhodanines reported in the present paper were obtained as single

isomers. Comparing the calculated, reported and experimental data shows that

5-(4-methoxybenzylidene]-2-thioxo-1,3-thiazolidin-4-one (3.3) and 5-pyridin-2-

ylmethyliden-2-thioxo-1,3-thiazolidin-4-one (3.5.) have Z-configuration. In case
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of the remaining products, a definitive determination of the configuration would

require additional experiments.

The products have already been tested for antifungal effects. The assay

was performed at the Department of Biological and Medical Sciences of the

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové. Unfortunately, no interesting antifungal

activity was found. This in agreement with the results of Sortino et al. who studied

the same compounds simultaneously with me and found that a substituted benzene

ring is a necessary moiety for these compounds to possess antifungal activity,

whilst the pyridine analogues are inactive. The type of substituent on the benzene

ring appears to play an important role. The most active compounds were F- and

CF3-substituted benzylidenerhodanines. On the other hand, rhodanines with Br

atom or with donor substituents (CH3, OCH3, O-CH2-O) showed marginal or null

activity [68].

The antimycobaterial properties of the compounds 3.1. – 3.5. will be tested

later, preferably in the Tuberculosis Antimicrobial Acquisition and Coordinating

Facility (TAACF) [74].
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5. CONCLUSIONS

The following compounds were prepared within my experimental work:

 5-(2-methoxybenzylidene]-2-thioxo-1,3-thiazolidin-4-one (3.1.)

 5-(3-methoxybenzylidene]-2-thioxo-1,3-thiazolidin-4-one (3.2.)

 5-(4-methoxybenzylidene]-2-thioxo-1,3-thiazolidin-4-one (3.3.)

 5-(4-bromobenzylidene]-2-thioxo-1,3-thiazolidin-4-one (3.4.)

 5-pyridin-2-ylmethyliden-2-thioxo-1,3-thiazolidin-4-one (3.5.)

The compounds were obtained as single isomers, most probably with

Z-configuration on the exocyclic double bond.

They have been tested for antifungal effects against 8 pathogenic strains of fungi,

but did not exhibit an interesting activity. In the future, their antimycobacterial

potency will be evaluated.
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Abstract

In the theoretical part of my diploma thesis some issues concerning

tuberculosis and mycoses are discussed. Experimental part focused on the

preparation of the following compounds

 5-(2-methoxybenzylidene]-2-thioxo-1,3-thiazolidin-4-one

 5-(3-methoxybenzylidene]-2-thioxo-1,3-thiazolidin-4-one

 5-(4-methoxybenzylidene]-2-thioxo-1,3-thiazolidin-4-one

 5-(4-bromobenzylidene]-2-thioxo-1,3-thiazolidin-4-one

 5-pyridin-2-ylmethyliden-2-thioxo-1,3-thiazolidin-4-one.

The compounds were prepared by the condensation of rhodanine with

aromatic aldehydes in ethanol using a mixture NH4OH/NH4Cl as the catalyst.

Their purity was checked by the elemental analysis and HPLC. The products were

characterized by IR and NMR spectra.

The susceptibility of 8 pathogenic fungal strains (Candida albicans ATCC

44859, Candida tropicalis 156, Candida krusei E 28, Candida glabrata 20/I,

Trichosporon asahii 1188, Aspergillus fumigatus 231, Absidia corymbifera 272

and Trichophyton mentagrophytes 445) to these substances was determined by the

microdilution broth method. No interesting activity was found. The compounds

will further be tested for antimycobacterial effects.