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II. Posudek oponenta

The diploma thesis of the student is written on 70 pages and contains 74 references. Since the work is

focused on potential antifungal and antimycobacterial drugs, these topics are discussed thoroughly in the

theoretical part. In both cases, the diseases are described in the beginning with the differences leading to

relatively selective targeting to the agens. The methods of treatment are mentioned too, with focus especially

on the chemotherapy and drugs used nowadays in practice or in clinical trials. The synthetic part describes

synthesis of five derivatives of rhodanine. All of them have already been prepared before by other authors,

however, some data (especially NMR) were missing in literature. All compounds in the thesis are well

described with all possible analysis including NMR, IR, elementary analysis, m.p. and purity obtained using

HPLC method. Antifungal activities, unfortunately very poor, of prepared compounds on several strains of

fungi are mentioned in the end of the work. Since the prepared rhodanines may form two geometrical

isomers, the possible differentiation of both of them on the basis of NMR spectra is discussed in the part

Discussion.

I have following questions or comments on the work:

 Despite extensive recherché on the antimycobacterial drugs and methods of treatment, I miss a little

bit very important thing - the therapeutical regimens and combinations of the drugs used in the

treatment of TB.

 p.37 - the structure of ketoconazole is not shown.

 p.49 and 50 - What are the "depsipeptides"?

 It is unusual to refer a lot of original works as database (ref. 61 - Beilstein, 62 - CAS). I can

understand it during searching for and comparing of analytical data (e.g. m.p.) of published

compounds. However, it should not be used in the case of referring to a specific fact that was

published in one or two works (p. 61).

 I found big differences in Table 1 (p. 60). Inhibitory concentrations for standard fluconazol for

Candida tropicalis are 1.63 μM and 417.9 μM after 24 h and 48 h, respectively . Is it just type mistake

or real data?

 Can you discuss more the results obtained by the authors in ref. 68? They worked on the completely

same compounds and as you state, they found very interesting activities. Which substituents seem to

be the best for antifungal activity according to their results?
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